

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; các nghị định của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; căn cứ Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu, Sở Xây dựng báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định

Ngay sau khi Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có hiệu lực thi hành, Sở Xây dựng đã tổ chức quán triệt, triển khai quyết định tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở rà soát chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc nhằm bảo đảm thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở đã chủ động nghiên cứu, nắm bắt đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định mới; kịp thời tham mưu triển khai các nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực xây dựng, kết cấu hạ tầng giao thông, quy hoạch, kiến trúc, nhà ở, vật liệu xây dựng, vận tải, đăng kiểm và các lĩnh vực khác thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa và triển khai thực hiện

Sở Xây dựng đã chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ lãnh đạo Sở, chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phù hợp với cơ cấu tổ chức sau hợp nhất và yêu cầu thực tiễn quản lý nhà nước.

Công tác tham mưu cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao cơ bản bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện. Việc phối hợp giữa các phòng

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan được tăng cường; quy trình xử lý công việc từng bước đi vào nền nếp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Quyết định

Sau thời gian triển khai thực hiện Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND, tổ chức bộ máy của Sở Xây dựng từng bước được kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở được phân định rõ hơn, cơ bản đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Sở đã duy trì tốt vai trò tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước trong các lĩnh vực được giao; các nhiệm vụ chuyên môn được triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng, cụ thể:

1.1. Công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ và kiện toàn chức năng nhiệm vụ

Sở Xây dựng đã chủ động rà soát, cụ thể hóa các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND; ban hành, tham mưu ban hành các văn bản về quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ lãnh đạo Sở, chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc. Sở đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, gồm: Ban Quản lý dự án và Bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe, Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng.

Công tác bố trí, sắp xếp, quản lý, sử dụng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động được quan tâm thực hiện; từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện phạm vi quản lý nhà nước của Sở sau hợp nhất rộng, khối lượng công việc lớn, nhiều nhiệm vụ có tính liên ngành, liên cấp. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức được triển khai nhằm đáp ứng yêu cầu tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

1.2. Công tác tham mưu, xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Xây dựng được triển khai chủ động, kịp thời, bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND và yêu cầu thực tiễn sau khi hợp nhất tổ chức bộ máy. Từ ngày 14 tháng 8 năm 2025 đến nay, Sở Xây dựng đã tham mưu ban hành 11 văn bản quy phạm pháp luật, gồm 10 quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và 01 quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh. Các văn bản được ban hành đã tập trung cụ thể hóa, phân cấp, phân định thẩm quyền trong quản lý quy hoạch, kiến trúc, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật, hoạt động xây dựng, cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, quản lý đường đô thị, đường xã, đường thôn, tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, vật liệu xây dựng, nhà ở và thị trường bất động sản. Qua đó góp phần hoàn thiện cơ sở pháp lý, tháo gỡ khó khăn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở cấp tỉnh và cấp xã, bảo đảm công tác quản lý nhà nước của ngành Xây dựng được thực hiện liên tục, đồng bộ, không để phát sinh khoảng trống pháp lý sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

1.3. Công tác quản lý hoạt động xây dựng, chất lượng công trình và phát triển hạ tầng giao thông

Sở Xây dựng đã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng, chất lượng công trình theo thẩm quyền; tổ chức thẩm định dự án, thẩm định thiết kế xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình theo phân cấp, góp phần nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư, quản lý đầu tư xây dựng và bảo đảm an toàn công trình.

Kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng đối với 35 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng theo phân cấp đối với 10 công trình. Đồng thời, Sở tiếp tục chủ trì tham gia lập, hoàn thiện báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 05 dự án; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương đầu tư 03 dự án.

Công tác thẩm định dự án, thiết kế xây dựng được thực hiện đúng quy định, bảo đảm chất lượng và tiến độ. Sở đã thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, báo cáo kinh tế - kỹ thuật đối với 11 công trình; thẩm định thiết kế xây dựng, thiết kế điều chỉnh triển khai sau thiết kế cơ sở đối với 11 công trình; thẩm định điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư đối với 10 dự án. Công tác cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng được duy trì theo quy định; Sở đã xét cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho 09 tổ chức; tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho 115 cá nhân theo đúng quy trình, thời gian quy định.

Đối với các dự án giao thông trọng điểm, Sở đã tích cực phối hợp với các cơ quan Trung ương, các sở, ngành và địa phương tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai. Dự án đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu được theo dõi, đôn đốc thường xuyên; công tác giải phóng mặt bằng đã hoàn thành 100% khối lượng, tiến độ các gói thầu xây lắp được đẩy nhanh. Đối với dự án Cầu đa công năng tại khu cửa khẩu Ma Lù Thàng, Sở đã tham mưu kiện toàn tổ công tác, phối hợp với phía Trung Quốc thực hiện các nội dung khảo sát, thiết kế, chuẩn bị cho công tác hội đàm lần thứ hai giữa Tổ công tác liên ngành và Nhóm chuyên gia kỹ thuật của hai bên, dự kiến công tác hội đàm lần thứ hai sẽ

được thực hiện vào tháng 7/2026. Đối với công trình Hàm đường bộ qua đèo Hoàng Liên, Sở đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị đầu tư, thẩm định và triển khai các thủ tục theo quy định; tham mưu, đề xuất đối với dự án đường cao tốc Bảo Hà - Lai Châu, ký hiệu CT.13; phối hợp rà soát, tổng hợp các công trình, dự án, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong phạm vi nghiên cứu thực hiện dự án, góp phần phục vụ định hướng phát triển kết cấu hạ tầng giao thông chiến lược của tỉnh trong giai đoạn 2026-2030.

1.4. Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ được thực hiện thường xuyên, kịp thời. Sở đã tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về quản lý đường bộ, bảo trì, bảo đảm giao thông, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông và tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh; đồng thời rà soát, tham mưu việc đặt tên, số hiệu đường tỉnh, công bố tải trọng, khổ giới hạn cầu, đường bộ và xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

Sở đã thực hiện quản lý, bảo dưỡng thường xuyên 1.606,60 km đường bộ, trong đó có 495,44 km quốc lộ, 1.110,56 km đường tỉnh và công tác quản lý, vận hành khai thác phà Khau Giường trên đường tỉnh 134. Công tác tiếp nhận, bàn giao, quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông sau sắp xếp được triển khai theo quy định; các tuyến đường được điều chuyển, tiếp nhận cơ bản được quản lý, khai thác, bảo trì bảo đảm yêu cầu.

Công tác bảo đảm giao thông, khắc phục hậu quả thiên tai được triển khai kịp thời, góp phần bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn trên các tuyến đường được giao quản lý. Sở đã tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành 11 quyết định công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai; triển khai 21 công trình khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai theo lệnh xây dựng của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, Sở đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2026, trong đó đề xuất thực hiện sửa chữa các công trình đường quốc lộ và đường tỉnh nhằm bảo đảm khai thác an toàn, hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

1.5. Công tác kinh tế xây dựng và vật liệu xây dựng

Sở đã chủ động khảo sát, tổng hợp, phân tích, công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng, đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng, phục vụ công tác quản lý chi phí đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh. Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư các dự án khai thác đá, cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường; tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy vật liệu xây dựng của các tổ chức sản xuất vật liệu xây dựng.

Việc rà soát, tham mưu xử lý các nội dung không còn phù hợp trong lĩnh vực vật liệu xây dựng được thực hiện chủ động, bảo đảm thống nhất với Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng, quản lý giá xây dựng và chi phí đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh.

1.6. Công tác quản lý vận tải, phương tiện, người lái, đăng kiểm và bến xe

Duy trì ổn định hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổng số tuyến vận tải hành khách đang khai thác là 84 *tuyến (trong đó có 08 tuyến nội tỉnh, 75 tuyến liên tỉnh và 01 tuyến quốc tế)*; hiện nay trên địa bàn tỉnh có 15 đơn vị kinh doanh VTHK với 175 xe và 25 đơn vị thuộc các địa phương khác với 150 xe có tải trọng từ 16-42 ghế; cùng với 04 đơn vị kinh doanh VTHK bằng xe taxi với trên 210 xe.

Từ 14 tháng 8 năm 2025 đến nay đã thực hiện cấp mới, cấp lại 29 giấy phép kinh doanh vận tải; 436 phù hiệu quản lý vận tải các loại; 896 giấy phép liên vận quốc tế Việt - Trung qua cửa khẩu Ma Lù Thàng; 123 giấy phép liên vận quốc tế Việt - Lào; tổ chức rà soát, công bố lại 06 bến xe khách sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tổ chức kiểm tra, đánh giá cấp giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe cho 66 giáo viên (48 giáo viên dạy lái xe ô tô, 18 giáo viên dạy lái xe mô tô); cấp đổi 92 giấy phép xe tập lái; tiếp nhận dữ liệu điện tử từ hệ thống quản lý đào tạo lái xe đối với 55 khóa đào tạo lái xe (*trong đó 29 khóa đào tạo lái xe mô tô, 26 khóa đào tạo lái xe ô tô các hạng*); thường xuyên thực hiện giám sát đối với các khóa đào tạo lái xe;

Công tác đăng kiểm xe cơ giới được thực hiện đúng quy trình, tuân thủ quy định của pháp luật. Trong kỳ, Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe tổ chức kiểm định 10.781 lượt phương tiện (*trong đó: 9.982 lượt đạt, 799 lượt không đạt*); cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho 11.012 phương tiện (*gồm: 9.982 phương tiện đạt kiểm định và 1.030 xe mới miễn kiểm định lần đầu*); kiểm tra nghiệm thu cải tạo xe cơ giới cho 15 phương tiện.

Hoạt động vận tải hành khách tại các bến xe cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Công tác kiểm tra, kiểm soát điều kiện phương tiện, người lái, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các bến xe được thực hiện nghiêm túc. Kết quả: phục vụ 51.964 chuyến xe xuất bến an toàn; lưu lượng hành khách thông qua bến đạt 410.623 lượt khách.

Các chỉ tiêu về phát triển dịch vụ vận tải 06 tháng đầu năm 2026 (*Nguồn số liệu do Cục thống kê tỉnh cung cấp*):

- Doanh thu vận tải ước đạt: 206.268 triệu đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2025, trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 94.084 triệu đồng

tăng 5,3% so với cùng kỳ năm 2025, doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 112.183 triệu đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ năm 2025.

- Khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt: 1.333 nghìn tấn, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2025. Khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt: 55.488 nghìn tấn.km, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2025.

- Khối lượng hành khách vận chuyển ước đạt: 906 nghìn lượt HK, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2025. Khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt: 88.819 nghìn lượt HK.km, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2025.

1.7. Công tác quy hoạch, kiến trúc, nhà ở, phát triển đô thị

Trong lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc, nhà ở, phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật, Sở Xây dựng đã chủ động tham mưu triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, trình ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn, kiến trúc, nhà ở, thị trường bất động sản, hạ tầng kỹ thuật, cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, cây xanh, chiếu sáng đô thị. Công tác quy hoạch được tập trung thực hiện, đã hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai lập quy hoạch, chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng, quản lý kiến trúc, hạ tầng kỹ thuật; tổ chức thẩm định làm cơ sở trình phê duyệt 34/38 quy hoạch chung xã; triển khai lập Quy hoạch chung đô thị liên phường Tân Phong - Đoàn Kết. Về nhà ở và thị trường bất động sản, Sở đã tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu nhà ở xã hội Đoàn Kết Lai Châu; đề xuất chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội, tham mưu quản lý nhà ở công vụ, hướng dẫn bố trí nhà ở công vụ sau sắp xếp đơn vị hành chính và phối hợp thực hiện chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời, Sở đã tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn, tham mưu công bố danh mục đô thị, phường đạt trình độ phát triển đô thị và xây dựng Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030, góp phần hoàn thiện cơ sở pháp lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

1.8. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm triển khai. Sở đã duy trì sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống giải quyết thủ tục hành chính, hệ thống báo cáo của tỉnh, thư điện tử công vụ, phần mềm hợp không giấy và các phần mềm chuyên ngành; duy trì Trang thông tin điện tử của Sở phục vụ tra cứu thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Dự án xây dựng phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ cơ quan và số hóa tài liệu lưu trữ tại Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu có tổng kinh phí 2.897 triệu đồng, đã lựa chọn

nhà thầu cung cấp thiết bị, phần mềm, chỉnh lý tài liệu và số hóa, khối lượng thực hiện đạt trên 60% theo hợp đồng.

1.9. Công tác tài chính, tài sản công

Công tác quản lý tài chính, tài sản công được thực hiện theo quy định. Việc quản lý, thanh toán, quyết toán các nguồn kinh phí đảm bảo kịp thời, đúng chế độ và trong phạm vi dự toán được giao. Sở đã hoàn thành tổng kiểm kê tài sản của đơn vị và các đơn vị trực thuộc; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị; thực hiện thủ tục điều chuyển 01 xe ô tô và thanh lý 03 xe ô tô theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1.10. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tiếp tục được duy trì ổn định, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ sau khi kiện toàn tổ chức bộ máy. Các đơn vị đã chủ động rà soát, sắp xếp tổ chức hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động; từng bước đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, máy móc, trang thiết bị phục vụ chuyên môn theo hướng hiện đại, hiệu quả. Qua đó, chất lượng cung ứng dịch vụ sự nghiệp công từng bước được nâng lên, hoạt động của các đơn vị ngày càng ổn định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của ngành, đồng thời cải thiện điều kiện làm việc, thu nhập và đời sống của viên chức, người lao động, cụ thể:

Ban Quản lý dự án và Bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đã thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức quản lý, bảo dưỡng thường xuyên 1.606,60 km đường bộ, trong đó có 495,44 km quốc lộ, 1.110,56 km đường tỉnh và quản lý, vận hành khai thác phà Khau Giường trên đường tỉnh 134; tham mưu, triển khai công tác bảo đảm giao thông, khắc phục hậu quả thiên tai, trong đó đã tham mưu ban hành 11 quyết định công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai, triển khai 21 công trình khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai, đồng thời tham mưu kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2026 với 13 công trình sửa chữa định kỳ trên các tuyến đường do Sở Xây dựng quản lý.

Hoạt động của Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe tiếp tục được duy trì ổn định, cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ vận tải hành khách, hàng hóa và nhu cầu đi lại của Nhân dân. Trong kỳ, công tác đăng kiểm xe cơ giới được thực hiện đúng quy trình, đúng quy định; Trung tâm đã tổ chức kiểm định 10.781 lượt phương tiện, cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho 11.012 phương tiện, kiểm tra nghiệm thu cải tạo xe cơ giới cho 15 phương tiện. Hoạt động tại các bến xe khách được quản lý chặt chẽ, bảo đảm điều kiện phương tiện, người lái, an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ; đã phục vụ 51.964 chuyến xe xuất bến an toàn, với 410.623 lượt hành khách thông qua bến. Qua đó góp phần duy trì

ổn định hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh, nhất là trong các thời điểm cao điểm như dịp lễ, Tết.

Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng tiếp tục cung cấp các dịch vụ kiểm tra nghiệm thu, kiểm định chất lượng, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng, tư vấn quản lý dự án, tư vấn giám sát, tư vấn thẩm tra, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu của chủ đầu tư, nhà thầu và khách hàng. Doanh thu thực hiện năm 2025 đạt 7.026 triệu đồng, đạt 71,4% dự toán được giao, doanh thu năm 2026 đến thời điểm báo cáo đạt 3.820 triệu đồng đạt 37% so với dự toán được giao. Ước thực hiện năm 2026 doanh thu đạt 9.289 triệu đồng đạt 90% so với dự toán được giao.

2. Về cơ chế, chính sách, nguồn lực

Sở Xây dựng đã chủ động sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức, viên chức, người lao động phù hợp với cơ cấu tổ chức sau kiện toàn; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho đội ngũ công chức, viên chức.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; việc quản lý, sử dụng kinh phí được thực hiện đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định hiện hành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Việc ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng để Sở Xây dựng tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất, bảo đảm tính liên tục trong hoạt động quản lý nhà nước của ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Quyết định đã góp phần phân định rõ hơn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở; tạo căn cứ để sắp xếp tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm tham mưu của từng phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai, Sở đã chủ động cụ thể hóa nhiệm vụ; kịp thời tham mưu xử lý nhiều nhiệm vụ quan trọng, nhất là trong lĩnh vực phát triển hạ tầng giao thông, quản lý chất lượng công trình, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, quy hoạch, phát triển đô thị, nhà ở, vật liệu xây dựng, vận tải, đăng kiểm và cải cách hành chính.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

2.1. Tồn tại hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình thực hiện Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND còn một số khó khăn, hạn chế nhất định. Một số nhiệm vụ sau hợp nhất có phạm vi rộng, liên quan đến nhiều lĩnh vực chuyên ngành, trong khi biên chế, nhân lực chuyên sâu còn hạn chế; khối lượng công việc lớn, yêu cầu xử lý công việc ngày càng cao.

Một số quy định về chức năng, nhiệm vụ cần tiếp tục được rà soát, cập nhật để bảo đảm phù hợp với các văn bản pháp luật mới ban hành, nhất là trong bối cảnh tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

2.2. Nguyên nhân

Nguyên nhân chủ yếu là do hệ thống văn bản pháp luật chuyên ngành tiếp tục được sửa đổi, bổ sung; mô hình tổ chức bộ máy của địa phương có nhiều thay đổi; việc giải thể, chấm dứt hoạt động của một số tổ chức liên quan làm phát sinh yêu cầu chuyển giao nhiệm vụ, tài liệu, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị và trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện.

Bên cạnh đó, quá trình hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng cũ làm tăng phạm vi, khối lượng nhiệm vụ quản lý nhà nước của Sở Xây dựng; một số nhiệm vụ có tính liên ngành, liên cấp, đòi hỏi phải tiếp tục hoàn thiện cơ chế phối hợp để bảo đảm thống nhất trong tổ chức thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ kết quả tổng kết việc thi hành Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND và yêu cầu phát sinh trong thực tiễn, Sở Xây dựng đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu.

Sau khi Quyết định bãi bỏ được ban hành, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành văn bản mới quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu, trong đó cập nhật đầy đủ các nhiệm vụ mới được giao, nhất là nhiệm vụ liên quan đến trật tự, an toàn giao thông, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và các nhiệm vụ phát sinh sau khi giải thể Ban An toàn giao thông tỉnh, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình chuyển giao nhiệm vụ, hồ sơ, tài liệu, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị; bảo đảm việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước được liên tục, thông suốt, không để gián đoạn, chồng chéo hoặc bỏ sót nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo của Sở Xây dựng tổng kết việc thi hành Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Sùng Thị Sua